
28  diário oficial Nº 35.086 Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

Contratado:
NOME: BIOSAUDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
Endereço: TRAVESSA DOM ROMUALDO DE SEIXAS, 427, VILA REIS, 51 - 
UMARIZAL
BELÉM – PARÁ – CEP: 66050-110
Telefone: (091) 3241-1150
E-mail: orçamento3@biosaude.com.br
Ordenador:  Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 842957

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
PROCESSO: 2022/254261
Nº DO CONTRATO: 057/2022 
OBJETO: O objeto Contrato é a contratação de pessoa jurídica especializa-
da no fornecimento de material de expediente, para atender as necessida-
des da Secretaria de Estado de Transportes do Pará – SETRAN, órgão do 
Poder Executivo do Estado do Pará, conforme especificações e quantitati-
vos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
VALOR: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 17/08/2022.
PRAZO: 12 (doze) meses.
MODALIDADE: Pregão SEPLAD/DGL/SRP nº 011/2021 - Ata de Registro de 
Preços n° 001/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade: 290101; Fonte: 0101000000; Programa de Traba-
lho: 26.122.1297.8338.0000; Elemento de Despesa: 339030; PI: 
4120008338C.
CONTRATADA: RCN COMERCIO E SERVICOS LTDA.
CNPJ: 02.055.122/0001-00.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 843184

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
CONTRATO N°: 55/2018
N° PROCESSO: 2018/59188  ANEXO: 2022/827446 
JUSTIFICATIVA: O termo aditivo tem como objeto a prorrogação do con-
trato n° 55/2018, por mais 12 (doze) meses, devidamente acolhida e au-
torizada pela autoridade superior, com fundamento no Art. 57, II, da Lei 
n° 8.666/93.
INIC. VIGÊNCIA: 11/08/2022  TÉRM. VIGÊNCIA: 10/08/2023
VALOR DO CONTRATO: R$: 5.536.111,27 (cinco milhões, quinhentos e 
trinta e seis mil, cento e onze reais, vinte e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7432; Natureza da Despesa: 449051; Fonte do Re-
curso: 0124000000; Origem do Tesouro: TESOURO.
DATA DA ASSINATURA: 10/08/22.
CONTRATADA: CONSTRUA ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 01.621.872/0001-18.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 843185

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 265 DE 22 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 04 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
n° 34.920 de 04 de abril de 2022;
Considerando o processo nº 2022/1044991;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS ROBERTO GOMES , ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, Matrícula nº 54189435/ 8, para responder ao 
cargo de Coordenador, no período de 01/09/2022 a 30/09/2022, em virtu-
de da titular LEDA MARIA VIANA MOREIRA, matrícula nº 5948255/ 2, estar 
em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 843089

PORTARIA Nº 254 DE 11 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
Considerando o processo nº 2022/1011639;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARTINHA DE SOUZA SANTOS, matrícula nº 
10073/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder 
pela função de Agente Titular de Desenvolvimento Capacitação – ADC, no 
período de 01/09/2022 a 30/09/2022, em virtude da titular, BLOISE SOU-
SA DA SILVA SOARES, matrícula nº 5948641/ 2, estar em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP.

Protocolo: 843081
PORTARIA Nº 257 DE 11 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
Considerando o processo nº 2022/1021909;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARTINHA DE SOUZA SANTOS, matrícula nº 
10073/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder 
ao cargo de Gerente, no período de 01/09/2022 a 30/09/2022, em virtude 
da titular, BLOISE SOUSA DA SILVA SOARES, matrícula nº 5948641/ 2, 
estar em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP.

Protocolo: 843084

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022 – SEDAP
PROCESSO Nº 2021/512930
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através de sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, 
designada pela PORTARIA N° 296, publicada no DOE de 14 de setembro de 
2021, comunica que realizará o processo licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico , do tipo MENOR PREÇO POR GRUPO E ITENS, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA O FOMENTO 
DA PESCA E AQUICULTURA.
DATA DE ABERTURA: DIA 09 DE SETEMBRO DE 2022, AS 9h00min (HORÁ-
RIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP (Tv. do Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na Im-
prensa Oficial – DOE, jornais de grande circulação, COMPRASPARÁ e gov.
br/compras, de 23/08/2022 até às 08h:59m do dia 09/09/2022 (horário 
de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.gov.br e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br, bem como, mediante solicitação ao 
e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@gmail.com
SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS
Pregoeira

Protocolo: 842796

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 749 /2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Ivaldo Santos de Santana. CARGO: Engenheiro Agrônomo. 
MATRÍCULA: 3181/8. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Altamira /PA. OBJE-
TIVO: Participar da “Oficina Pará Cacau 2030” PERÍODO: 29 a 31/08/2022. 
Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Sou-
za Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 755/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: João Carlos Leão Ramos. CARGO: Secretário de Esta-
do de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, Interino. MATRÍCULA: 
5815398-6.  ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Altamira e Medicilândia/PA. 
OBJETIVO: Participar do X CacauFest. PERÍODO: 26 a 27/08/2022. Nº DE 
DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trin-
dade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 756/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Ana Rosa Ferreira Oliveira. CARGO: Chefe de Gabine-
tre. MATRÍCULA: 5932325/3. ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Altamira e 
Medicilândia/PA. OBJETIVO: Participar do X CacauFest. PERÍODO: 26 a 
27/08/2022. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 842943


